
(lh') 
--- Región de Murcia 

I Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

RESOLUCiÓN DE 29 DE FEBRERO DE 2016 DE LA DIRECCiÓN GENERAL DE PLANIFICACiÓN EDUCATIVA Y 

RECURSOS HUMANOS SOBRE El CALENDARIO DE ACTUACIONES DEl PROCEDIMIENTO DE ADMISiÓN DE 
NIÑOS/NIÑAS EN LAS ESCUElAS INFANTILES QUE IMPARTEN PRIMER CICLO DE EDUCACiÓN INFANTIL, 
DEPENDIENTES DE LA CONSEJERíA DE EDUCACiÓN Y UNIVERSIDADES Y EN LAS ESCUELAS INFANTILES 

MUNICIPALES CREADAS EN El MARCO DEl PLAN EDUCA3 

De conformidad con lo establecido en la Orden de 4 de junio de 2014 por la que se regula la 

admisión de alumnos en las Escuelas Infantiles de Primer Ciclo de Educación infantil dependientes de la 

Consejería competente en materia de Educación y en escuelas Infantiles municipales creadas en el marco 

del Plan Educa3, y también en la Orden de 20 de abril de 2015, de la Consejería de Educación, Cultura y 

Universidades, por la que se modifica la Orden de 4 de junio 2014 por la que se regula la admisión de 

alumnos en Escuelas Infantiles de Primer Ciclo de Educación Infantil dependientes de la Consejería 

competente en materia de Educación y en Escuelas Infantiles Municipales creadas en el marco del Plan 

Educa3. 

RESUELVO 

PRIMERO: Relacionar las actuaciones y establecer las fechas del procedimiento de admisión de 

niños y niñas en las Escuelas Infantiles dependientes de la Consejería de Educación y Universidades y 

Escuelas Infantiles Municipales creadas en el marco del Plan Educa3, para el curso escolar 2016-2017, 

según el siguiente detalle: 

ACTUACIONES FECHAS 

PRESENTACiÓN DE SOLICITUDES DE NUEVA ADMISiÓN 
Del 11 de abril al 22 de abril de 2016, 

ambos inclusive 

ENVío DE SOLICITUD DE INFORMACiÓN A LA A.E.A.T. DE LAS 
29 de abril de 2016 

UNIDADES FAMILIARES QUE HAN CONCEDIDO AUTORIZACiÓN 

RECEPCiÓN DE LA INFORMACiÓN FACILITADA POR LA AGENCIA 
3 de mayo de 2016 

ESTATAL DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

COMISIONES DE ESCOLARIZACiÓN EN LOS DISTINTOS 
9, 10 Y 11 de mayo de 2016 

MUNICIPIOS 

PUBLICACiÓN DE LAS LISTAS PROVISIONALES DE ADMITIDOS Y 
18 de mayo de 2016 

EN EXPECTATIVA DE PLAZA 

PLAZO DE RECLAMACiÓN A LAS LISTAS PROVISIONALES DE Del 18 al 24 de mayo de 2016, ambos 
ADMITIDOS y EN EXPECTATIVA DE PLAZA inclusive 

PUBLICACiÓN DE LAS LISTAS DEFINITIVAS DE ADMITIDOS Y 
27 de mayo de 2016 

LISTAS DE ESPERA 

MATRICULACiÓN DE LOS SOLICITANTES ADMITIDOS 
Del 27 al 31 de mayo de 2016, ambos 

inclusive 

COMISiÓN ESPECíFICA DE ESCOLARIZACiÓN 1 de junio 

LISTADO DE RESULTAS (APARTADO 22) 3 de junio 

MATRíCULA DE ALUMNOS DEL LISTADO DE RESULTAS 3, 6 Y 7 de junio 

*Las actuaciones y fechas del procedimiento se establecen y concretan en el Anexo V de esta resolución . 



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 

Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

SEGUNDO: El listado de resultas mencionado en el calendario incluido en el punto 1º de esta 
Resolución, se confecciona con las plazas no cubiertas por alumnos de reserva con necesidades educativas 
especiales (en cumplimiento del artº 1.7.5 de la Orden de 20 de abril de 2015 de la Consejería de 
Educación, Cultura y Universidades, por la que se modifica la Orden de 4 de junio de 2014) y aquellas plazas 
vacantes resultantes de la no matriculación de los admitidos. 

TERCERO: Relacionar las escuelas de primer ciclo de Educación Infantil, así como las escuelas 
municipales creadas en el marco del Plan Educa3 en los Anexos I y 11 de esta Resolución. 

CUARTO: Aprobar los modelos normalizados de solicitud y de autorización para recabar datos 
tributarios a la AEAT, que figuran como Anexos 111 y IV de esta Resolución . 

Murcia, 29 de febrero de 2016 

EL DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACiÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 



Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

  
ANEXO I 

 

RELACIÓN DE ESCUELAS INFANTILES DE PRIMER CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL 
DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA COMPETENTE EN MATERIA DE EDUCACIÓN 

 Código Nombre del Centro/Domicilio Localidad 

01 30019489 
SAN COSME Y SAN DAMIÁN 

C/ Constantino Gómez Cano, s/n 

ABARÁN 
30550 

02 30019490 
PAJARICO 

Avda. Muñoz Calero, 18 

ÁGUILAS 
30880 

03 30019507 
GARABATOS 

Gran Vía M. López Carreño s/n 

BULLAS 
30180 

04 30019519 
LA GAVIOTA 

C/ Torre Pacheco, n.º 3 - Ensanche 

CARTAGENA 
30203 

05 30019520 
LOS DOLORES 

C/ Otón, 14 

CARTAGENA 
30310 

06 30019532 
VIRGEN DE LAS MARAVILLAS 

Gran Vía, 28 

CEHEGÍN 

30430 

07 30019544 
ELIOSOL 

C/ Avellaneda, s/n - Barrio de San Cristóbal 

LORCA 

30800 

08 30019556 
EL LIMONAR 

C/ Alicante, n.º 33 

MOLINA DE SEGURA 
30500 

09 30019568 
NIÑO JESÚS 
C/ Postigos, 48 

MULA 
30140 

10 30019571 
INFANTE 
C/ Vicente Aleixandre, s/n 

MURCIA 
30011 

11 30019581 
SAN BASILIO 
C/ Sierra de Peñarrubia, s/n 

MURCIA 
30009 

12 30019593 
LOS ROSALES 
Plaza de las Viñas, s/n 

EL PALMAR-MURCIA  
30120 

13 30019601 
GUADALUPE 

C/ Enrique Tierno Galván – Urb. Agridulce, II 

GUADALUPE- MURCIA 
30107 

14 30019611 
TORREAGÜERA 

Avda. Huerto de San Blas, 28 

TORREAGÜERA – MURCIA 
30579 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

ANEXO II 

 

RELACIÓN DE ESCUELAS INFANTILES MUNICIPALES DE PRIMER CICLO DE EDUCACIÓN 
INFANTIL CREADAS EN EL MARCO DEL PLAN EDUCA3 

 Código Nombre del Centro/Domicilio Localidad 

01 30020625 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACION INFANTIL LAS MOLINETAS 
C/ Murcia, C/ Miguel Indurain y Paseo de las Molinetas, s/n 

ÁGUILAS 

30880 

02 30012252 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL REINA SOFÍA 
C/ Francisco de Quevedo, s/n 

ALGUAZAS  

30560 

03 30020649 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL Nº 2 
C/ Francisco Cánovas Almagro, s/n 

ALHAMA DE MURCIA  

30840 

04 30020650 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL 
Plan Parcial Los Panizos, s/n 

ARCHENA (La Algaida)   

30609 

05 30020273 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL Nº 1 
Avda. Reina Sofía, s/n – (Estación de Blanca) 

BLANCA (Estación) 
30540 

06 30020479 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL 
C/ San Agustín, s/n 

JUMILLA  

30520 

07 30019911 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL Nº 1 
C/ Marín, s/n 

LORCA 
30800 

08 30019921 
ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL CAÑADA DE LAS 
ERAS; C/ Cañada de las Eras, zona urb. 5 

MOLINA DE SEGURA 
30500 

09 30020133 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL “EL LLANO” 
Entre C/ Serreta, C/Ronda de Levante y Avda. Cañada Real 

MOLINA DE SEGURA 
3500 

10 30020480 
ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL “BUENAVENTURA 
ROMERA II” 
C/ Camino de Cabezo, s/n 

PUERTO LUMBRERAS 
30890 

11 30020455 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL 
Gran Vía de la Manga, s/n 

SAN JAVIER  

30730 

12 30019945 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL LOS PESCADORES 
C/ Ayudante Antonio Carrillo y C/ Puerto Lumbreras, s/n 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR - 30740 

13 30019957 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL COLORINES I 
Avda. de los Planetas 

TORRE PACHECO 
30700 

14 30019969 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL Nº 2 
C/ Actor José María Baeza, esquina C/ Guerrilla, s/n 

LA UNIÓN 
30360 

15 30019970 ESCUELA MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL EL PERRO LOCO 
C/ Justina, 1 

YECLA 
30510 

 

 

 

 

 

 



Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 
 

ANEXO III  

SOLICITUD DE PLAZA 

DATOS DEL 

NIÑO 

 

Apellidos: ......................................................................................................................................................................                                                                                      

Nombre: ................................................... Fecha de nacimiento: .................................................................................                                

 Domicilio: ......................................................................................................................................................................  

Localidad: ...................................... C.P. ...................... Teléfono: ..................................................................................   

DATOS DEL 

PADRE O 

TUTOR 

 

Nombre y Apellidos: .....................................................................................................................................................                                                                                      

D.N.I. ............................................................................................................................................................................                                

 Domicilio: ......................................................................................................................................................................  

Localidad: ...................................... C.P. ...................... Teléfono: ..................................................................................   

SITUACIÓN 

LABORAL 
Activo: SI / NO Lugar de Trabajo ........................................................................................................  

 Domicilio de Trabajo ...................................................................................................  

Nº Afiliación Seg. Social ...............................................................................................................................................   

DATOS DE 

LA MADRE 

O TUTORA 

 

Nombre y Apellidos: .....................................................................................................................................................                                                                                      

D.N.I. ............................................................................................................................................................................  

 Domicilio: ......................................................................................................................................................................  

Localidad: ...................................... C.P. ...................... Teléfono: ..................................................................................   

SITUACIÓN 

LABORAL 

Activo: SI / NO Lugar de Trabajo ........................................................................................................  

 Domicilio de Trabajo ...................................................................................................  

 Nº Afiliación Seg. Social ...............................................................................................................................................  

OTROS 

DATOS 

(Consignar 

SÍ o NO, 

según 

proceda) 

 Niños matriculados en una Escuela Infantil y desean trasladarse a otra escuela del mismo municipio: .......  

 Tener hermanos matriculados en el mismo centro: .....................................................................................  

 Prestar servicios en el Centro como trabajador: ..........................................................................................  

 Domicilio que alega a efectos de valoración: Familiar / Laboral: ..................................................................  

 Familia Numerosa General / Especial: ........................................................................................................  

 Familia Monoparental: .................................................................................................................................  

 Discapacidad de algún miembro: ................................................................................................................  

 Renta per cápita anual igual o inferior al IPREM: ........................................................................................   

 

ORDEN DE 

ELECCIÓN 

DE 

CENTROS 

DENTRO 

DEL 

MISMO 

MUNICIPIO 

1º. ....................................................................................................................................................................  

2º. ....................................................................................................................................................................  

3º. ....................................................................................................................................................................  

4º. ....................................................................................................................................................................  

5º. ....................................................................................................................................................................  

Fdo.- El Padre o tutor  ........................ ,  ......... de .................... de 2016 Fdo.- La Madre o tutora 



Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 
ANEXO IV 

MODELO DE AUTORIZACIÓN DEL INTERESADO PARA QUE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 

UNIVERSIDADES PUEDA RECABAR DATOS A LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA RELATIVOS A LA RENTA PER CÁPITA ANUAL DE 2014 

 

Solo se consultan datos a entidades de la CARM. Los solicitantes deberán autorizar la consulta de datos de los menores. 

Los solicitantes deben indicar si AUTORIZA/N O NO  a la Consejería competente en materia de educación a obtener, de forma 

electrónica o por otros medios, de acuerdo con el artículo 6.2b) de la Ley 11/2007, de 22 de junio de Acceso Electrónico de los 

Ciudadanos a los Servicios Públicos, los datos personales relacionados a continuación, necesarios para la resolución de este 
procedimiento/expediente/solicitud. En el caso de no conceder autorización a la administración, si desea optar a la puntuación queda 

obligado a aportar personalmente los datos/documentos relativos al procedimiento junto a esta solicitud. 

A.- DATOS DEL INTERESADO QUE OTORGA LA AUTORIZACIÓN. 

Apellidos y nombre: 

NIF: 

FIRMA: 

 

B.- DATOS DE OTROS MIEMBROS QUE COMPONEN LA UNIDAD FAMILIAR Y CUYOS INGRESOS SON 

COMPUTABLES PARA EL PROCESO DE ADMISIÓN DE LA ESCUELA INFANTIL. 

PARENTESCO 

CON 

SOLICITANTE 

NOMBRE Y APELLIDOS NIF FIRMA 

    

    

    

    

    

Quien abajo firma DECLARA, bajo su responsabilidad, que son ciertos los datos y documentación presentada y SOLICITA que sean 

tenidos en cuenta para la adjudicación de plazas del proceso de admisión para el curso motivo de la solicitud. 

                                                                                                       EL/LA SOLICITANTE 1  EL/LA SOLICITANTE 2 

 

 

En__________________a____de_____________de 2016     Fdo.:_______________________       Fdo.:________________________ 

Nota: Los datos de carácter personal de esta solicitud y documentos anexos se incluyen en un fichero  cuyo responsable es la 

Consejería de Educación y Universidades, ante el cual podrán ejercer de manera gratuita sus derechos de acceso, oposición, 

rectificación y cancelación de datos personales mediante escrito presentado en cualquiera de los lugares previstos en el artículo 38.4 de 

la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 

y dirigido   al centro directivo indicado anteriormente, de acuerdo con el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 

Protección de Datos de Carácter Personal. 

Nota: No obstante, la autorización concedida por las personas firmantes puede ser revocada en cualquier momento mediante escrito dirigido a la 

Consejería de Educación y Universidades. 

DESTINATARIO: Sr. Director/a de la Escuela de Educación Infantil solicitada en primera opción. 



Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 
 
 

Anexo V 
 

 
 
 

ABRIL                                                      2016 
L M M J V S D 

 
   1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 
 

 
 

MAYO                                                     2016 
L M M J V S D 

 
   

  
1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 27 28 29 

30 31 

 

JUNIO                                                      2016 
L M M J V S D 

 
 1 2 3 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30  

 

 

 

Calendario admisión de 
alumnos curso 2016/2017 

0-3 años. Escuelas infantiles de 

la CARM y Plan Educa3 

 

 

DEL 11/04 AL 22/04  

PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES EN CENTROS 

29/04 ENVÍO SOLICITUDES A LA AEAT 

03/05 RECEPCIÓN DATOS DE LA AEAT 

09, 10 y 11 DE MAYO - COMISIONES DE ADMISIÓN 

18/05 LISTADOS PROVISIONALES  

DEL 18/05 AL 24/05 PLAZO RECLAMACIONES 

27/05 LISTADOS DEFINITIVOS 

DEL 27/05 AL 31/05 MATRICULACIÓN 

01 /06 COMISIÓN ESPECÍFICA DE ESCOLARIZACIÓN 

03/06 LISTADO DE RESULTAS 

DEL 03/06 AL 07/06 MATRICULACIÓN L. RESULTAS 




